
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112700080

80

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158719

Nº Processo: 23507643202053.
PREGÃO SISPP Nº 31/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 02445986000139. Contratado : YES WAY COMERCIO E SERVICOS DE -SO LU CO ES
AVANCADAS DE IN. Objeto: Serviços de fornecimento de extensão de garantia para 02
(dois) Servidores da Universidade Federal do Cariri, que deverá contemplar a extensão de
garantia, suporte técnico, manutenção de equipamentos e softwares, atendimento on-line
(no local) na modalidade Dell ProSupport 5BD ONSITE, incluindo mão de obra e
substituição de peças defeituosas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e
Lei nº 8.078/90. Vigência: 18/11/2020 a 18/12/2022. Valor Total: R$39.740,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800301. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 26/11/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 - UASG 158719

Nº Processo: 3710/2019-85. Objeto: Contratação de Solução de Banco de Dados. Total de

Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:

Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou

https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00043-2020. Entrega das Propostas: a partir

de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2020

às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR

Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 26/11/2020) 158719-26449-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 53/2020 que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e a
FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS
FUNDAÇÃO ASTEF CNPJ 08.918.421/0001-08. Objeto: Gestão administrativa e financeira
dos recursos financeiros necessários à formação e execução do Projeto de Extensão sob o
título "Consultoria em engenharia envolvendo ensaios de caracterização de materiais,
análise e dimensionamento de pavimentos". Modalidade da Licitação: Dispensa nº
81/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e Lei 8958/1994. DATA DA VIGÊNCIA DO
TERMO: 17/11/2020 a 17/11/2022. DATA DA ASSINATURA: 17/11/2020. Valor Global: R$
809.485,94. SIGNATÁRIOS: Prof. José Cândido LB de Albuquerque (Reitor da UFC) e Prof.
José de Paula Barros Neto (Diretor Presidente -Fundação ASTEF - representante da
contratada CPF 385.551.823-87).

AVISO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, CNPJ:07.272.636/0001/31, por seu
Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, faz
saber que em razão de frustração da Notificação via postal, tem-se que o interessado
encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando intimada a empresa ALPHA P R O D U CO ES
E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 23.208.352/0001-32, a apresentar defesa, no prazo de 5
dias úteis, para a penalidade que enseja a suspensão do direito de licitar e contratar com
a União por 04 (quatro) meses. Processo nº 23067.069699/2019-71.

Fortaleza-CE, 26 de novembro 2020.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração - UFC

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Ceara - UFC, Instituição de Educação Superior, CNPJ:
07.272.636/00001-31, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n° 1095, de 25 de
outubro de 2018, informa que foram registrados 515 (quinhentos e quinze) diplomas no
período de 29/10/2020 a 24/11/2020, no seguinte livro de registro e sequencia numérica:
Livro GCF 123, do registro n° 128561 ao registro n° 129075.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em ate quinze dias
no endereço: http ://www.ufc.br/diploma/graduacao.

Fortaleza-CE, 26 de novembro 2020.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração - UFC
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23067059547201961.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 16552800000155. Contratado : FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES -LTDA.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 90 (noventa) dias corridos: de
29 de novembro de 2020 a 27 de fevereiro de 2021. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 .
Vigência: 29/11/2020 a 27/02/2021. Data de Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 26/11/2020) 153045-15224-2020NE800046

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 020457/2020-13. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição (com instalação) de equipamento com Unidades
Modulares CLASSE ISO 7, segundo a NBR ISO 14644, com nível de biossegurança III (NB3),
montados em um único pavimento sobre radie de 72m2, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
27/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade,
2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-
00060-2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 26/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 027019/2020-86. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de câmeras fotográficas para  o Curso de
Jornalismo do Instituto de Cultura e Arte desta universidade, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 27/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino
Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00059-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 26/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 035815/2020-92. Objeto: Aquisição de replicação de Storage, placas HBA,
Memória RAM e fitas magnéticas de backup com suporte técnico e garantia on-site de, no
mínimo, 36 (trinta e seis) meses, para melhorar a segurança dos dados, manter o backup
em fita, ter alta disponibilidade e ampliar a capacidade computacional da Universidade
Federal do Ceará através da modalidade Pregão Eletrônico na forma de Sistema de
Registro de Preços.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 27/11/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fo r t a l e z a / C E
ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00052-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 26/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068041954202045. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de MATERIAIS QUÍMICOS para atender as
demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2020, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no tópico 1 do Termo de Referência, anexo a este
Edital.. Total de Itens Licitados: 71. Edital: 27/11/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES
ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00030-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 27/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/12/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIASGnet - 26/11/2020) 153046-15225-2020NE080001

EDITAL Nº 19, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, PARA

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
136/2019-R, publicado no D.O.U. de 17 de dezembro de 2019:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Cirúrgica
Área/Subárea: Medicina (CNPq 4.01.00.00-6) / Cirurgia (CNPq 4.01.02.00-9)
Nível de titulação exigida: Mestrado
Processo nº 23068.048392/2020-61

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Carlos André Daher Santos 283,80

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-27T05:06:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




